IN OPPOSITVM EST communis sententia Theologorum.

C O N C L V S I O .

Non licet maleficium soluere utendo maleficii ad hoc parati opera, nisi per simplici dissolutionem, & absque aliquo maleficium opere.

R E S P O N D E O . Quamvis præsumptuosa quædam ac temeraria opinio senserit licitum esse non inducere ad maleficium faciendum necesse est extante ut iniquitate parati ad maleficium faciendum propter rationem supradictam dubitum tam ab omnibus fidelibus opositum tenendum est. Tum propter diuinum præceptum promulgatum Levit. 19. & 20. & Deut. 18. Prohibetur siquidem in his loci recursu ad magos, ariolos diuinos, &c. Constat autem quod sunt parati ad huiusmodi sacrilegia & homines, ut plurimum necesse sit aliquam conuenerunt declinare ad eos. Autoritate ergo diuinam damnantur recurrentes ad eos, qui parati sunt maleficia agere: & mortis pena puniendi dicuntur & abominabiles Domino. Illicitum est igitur ut iniquitate sortilegorum maleficorum, & aliorum huiusmodi ad suum commodum, quacunque id necessitate voluntari est tamen sit. Tum propter rationem.

A D. Quis evidenter sciendum est, non semper licere ut iniquitate alterius parati ad peccandum, sed tunc solo quando potest hoc fieri absq[ue] participatione in criminis, quando autem hoc contingat hic

Q V O

fumendū est. Duo sunt genera operis, quæ malefici parati possunt à paratis ad peccandum. Quædam sunt quæ deformitatem peccati habent necessariū annexū: sicut quod ab his non possunt, etiā si vellent, absq[ue] peccato fieri patet de interiorio actu. Quædam sunt, quæ secundum se bona vel non mala sunt, quæ tamē ex voluntate operantū semper habent annexū peccatum: ut patet de mutuo vñfarij: mutuare enim nō exigit peccatum, sed vñfarius paratus est antea semper mortuo vñfura vitium. Ex hoc autem sequitur alia differentia, quod primos actus nullus potest esse aut cōsentire, ut ab alio fiat, quia tunc secundum se mali: & R. o. dicitur, Digo! sunt morte nō folium qui talia agunt, sed etiā qui consentiunt facientibus. Secundum de verō generis actus licet potest quod petere, & eis cōsentire: quoniam deformatum peccati non ex se trahit: sed voluntate alterius adiuncta sustinet. Ex hoc autem sequitur tercia differentia, quod in primis actibus nō licet ut iniquitate alterius: quia hoc fieri non potest absque propria. In secundis vero licet potest quod ut iniquitate parati ad hoc: quia ipsi patet actum bonum, puta mutuum, sed adiungit iniquitatē fibripi.

¶ Dubius quodmodum contingit maleficiū à maleficiis solui. Primo, per simplicem dissolutionem seu destructionem maleficii prius facti: per dissolusionem ligatur capillorum cū annulo ligneo, &c. Et hoc absq[ue] dubio licet est: opus maleficii, ut maleficiū est, sed homini scientis impedimentum huius proximi sui. Quoniam hic nulla euentus demoni invocatio, sed sola dissolutorum signo, qui duratē diabolus statuerat malū conferuare alterius. Secundo, per inuocationē demonum, seu aliud maleficiū. Et hoc est absq[ue] dubio peccatum mortale: & est opus maleficii, in quantum maleficiū. Et quia opus nō ex voluntate maleficii, sed ex necessitate deformatum peccati fibripi, video non foliū agētes, sed potentes & cōlentientes, peccato se libiciunt. Et ideo quātus licet debita præventione adhibita, ne ad maleficiū, & rogare ut factū maleficium delirat similitudinem, non tam licet ire ad eū, petendo ut alio maleficio aut inuocatione demonum primum delirat. Nec enī licet absolueire, ad maleficiū, & absoluere peccato, ut succurrat maleficiū. Tum quia maleficiū opus, ut licet peccato, quando absolue peritur, fit cum quilibet alius artifex exploratur. Tum qui particularē opus necesse est peccato, & non vagē relinqueretur arbitrio viri diabolice peticionem propriam.

E T Per hunc patrem potest responsio ad obiecta. Tunc enim tan-
to licet ut iniquitate alterius ut in bonis peccato sumere occa-
sione peccandi. Sed à maleficiis id quod peritur, fieri non potest
absque peccato: quoniam subuentio demoniaca peritur necessaria
ab his, qui non possunt alterius subuentire, quam per demonum in-
uocationem. Mediolani die 16 Martii, 1500.

Quoniam
licet ut
iniquitate
alterius,

TRACTATUS DECIMVS tertius de Spasmo beatæ virginis Mag- ritæ, cuius est unica quæstio.

Q V A E S T I O . Num quod de spasio glorioſissima virginis Marie matris Dei dicitur
sit canonizans.

VIPPLICANTIBVS Quibusdam indulgentiæ que petentibus infesto spasio beatæ Mariæ, & eius octauis (quod celebratur à dominicā palmarum inclusu) iustum est, ut ego confulerem, si id, quod dicitur de spasio sit canonizans, cui præcepto pro eo debet confessio obtulerit: quid mihi videatur, & qua ratione scribere curauit, quatuor dicitur. Primo quid intelligentur spasio beatæ Mariæ. Secundo, si illud fuit spasmus propriæ dictus. Tertio, si fuit spasmus vulgariter. Quartus respondetur directe quod sit.

Q V O Ad primum, cum Saluator noster tempore passionis exiuit a domo Pilati in Caluaria locum bauians fibi crucem (vt dicitur Ioan. 19.) & tres alii euāgelista (ut patet Matt. 27 & Marci 15, & Luca 23.) narrant Simonem quendam Cyrenensem angariatum, ut portaret crucem Domini, euidenter elicitur quod Saluator noster adeo debilitatus erat quod crucem solus tuto itinere portare nequijit. Sed præter hoc, quia ex Euāgeliis habentur scriptum inuenimus, non tam autem autentice, quod Saluator noster ante angariatum Simonem sub cruce cecidit, & quod beata Virgo mater eius compatiens, etiā cecidit spasmata, & quod ad perpetuam memoriam adificata est Ecclesia ibi, vota sancta Maria de spasio. Featum igitur spasio beatæ Mariæ significat festum illius tristitia in illo calu habitu, & tanta afflerta, quod fuit spasmus. Hac de primo.

Q V O

¶ Q V O Ad secundū, spasmi nomen dupliciter sumitur. Vno modo propriè, ut sumitur a Physicis. Alter modo vulgariter, ut cōmuniter idioti cōsueverunt dicere cōsideri in spasio. Pris ergo de spasio propriè dico video, si in beata Virginē fuerit magnitudine sua tristitia credi potest. Sed revera neque isto modo spasmus in beata Virginē fuit: cum enim fuerit gratia plena, Luc. 1. oportet corporales defectus ea negare, qui plenitudine perfectionē quæ gratia impedit. Constat autem quod dolor extra se perfona facies: exercitum rationis impedit pro tunc & tunc erat tempus maxime actualiter secundum rationē considerandi passionē Christi. Igitur hm̄i dolor, gratia perfectionē secundum actualiter consideratio- nē rationis turbat, quod est valde inconveniens non fuit: igitur huiusmodi casus in beata Virginē. Et confirmatur, quia gratia erat Deo: & beata Virgo cōpateretur ei secundum rationē, q[uod] secundum partem sensuū: quia illa pars est nobilior, & proprie meritoria, & per se grata. Oportuit ergo, ut dolor beatae Virginis ita esset summus, quod tandem tota pars sensuū regularetur, & subdere rationis eius vigilat: tunc autem rationis exercitio, ac dominio actua- li super partem inferiore non accidat dolor extra se faciens persona & casum. Quare spasmus vulgariter dicitur longe à beata vir- gine videtur sufficere. Hac de tertio.

C O N C L V S I O .

Nulla diuina, vel humana autoritate firmatum canonicum est id, quod de spasio beatæ virginis dicitur.

¶ Q V O Ad quartum ex luperadicis motus, dico ad quæsum id, quod despasio dicitur, non esse canonici multipliciter. Tum quo ad radicem quia non est autentica. Tum quo ad veritatem significatam per nomina: quia spasmi nomen nec propriè propter dignitatem corporis, neque vulgariter sumptum propter dignitatem animæ verificatur. Tum quo ad répus: quia vestigij sanctorum Patrum in h[ab]endo Dominica in Passione, & Dominicæ in Ramis palmarū eius si fuit Annuntiatio beatæ Virginis evenit, non celebratur, sed trasferuntur sunt enim priuilegiae Dominicæ illæ. Et tam ēisti non quādoq[ue], sed stant præfertur nō subtrahuntur, sed potius crescent cauſa doloris spasmati (Nec currēdo est ad miracula, sed quod verisimile ac ratione consuēdit dicendum). Neclarē putet Euāgelistā dicere stant, quasi dixit manentē. Tum quia Euāgelistā replicat subdens: cū videt lefus matrē & dicipulum stant. Tum quia cōfuerito littera Euāgelistæ est quād rem gestā narrat, proprietatem situs designare ut patet Ioan. 1. de Ioanne Baptista, stabat Ioānes, & c. & 10. Iesu ergo fatigat⁹ ex itinere sedebat sic supra fontem, hora autē erat quasi sexta, & c. & Luc. 18. Duo homines ascenderunt in templum, ut orarent, unus Pharisæus & alter Publicanus. Pharisæus stans hic apud se orabit, & c. & iñfrā. Et publicanus longe stans & confequeretur antiqua delere. Octauo quoq[ue], iñ igitur illo tempore permititur, Missa Quadragesimæ aliaq[ue] verula officia cōfuerint. Accedit ad hec, quod cū in cōcina Domini sacramē corporis & sanguinis Christi in itinere nascatur, Ecclesia tamē tristitiae efficietur corporis Christi in aliud tempus: quoniam circa corporis Christi cōerationem illo tempore occupata, distrahi in alia quāuis bona non debet. Vnde si festum doloris beatæ Virginis celebrandum est, in aliud iudicio, tempus & nomen mutandū est. Hec sunt reverēdissime domine, quia mihi vita fuit in re hac dicenda. A postolice ramen sedis confusa omnia submittit. Romæ, die 17. Iulij, 1506.

¶ Secundū Tomi opusculorum Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Xisti, finis.

T O M V S T E R T I V S OPVS CVLORVM D. THOMÆ DE VIO CAIETANI, S. R. E. CAR- DINALIS DIGNISSIMI TITVLII S. XISTI CVIVS, SVNT QVINDECIM VTISSIMI TRACTATVS.

1. De vi cultus diuinū & orationis efficacia.

2. De ratione verbi cur natura humana.

3. De cauſa & origine malū: & cur homines plura & maiora mala inuafe-
rint magis quam cetera animalia.